
 

 

COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

˝Croce di guerra al valor militare˝ 

 
Piazza B. Croce, n. 1 66010 Montenerodomo (CH) – C.F. e partita IVA 00253540694 – Tel. 0872/960109 – Fax 

0872/960058 
 

  

COPIA 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 5 DEL 17-07-2024 
 
 
 

Oggetto: CONTENIMENTO DEI CONSUMI IDRICI A SEGUITO DELLO STATO 
DI CRITICITA' DELLA DOTAZIONE IDRICA NEL TERRITORIO 
GESTITO DA S.A.S.I. SPA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciassette del mese di luglio, il Sindaco Piccoli Angelo 
 
 
VISTA la nota prot. n. 3087 del 19.06.2024 della S.A.S.I. S.p.a acquisita al protocollo 
comunale n. 2154 del 02.07.2024 ad oggetto “Comunicazione di emissione di ordinanza per il 
contenimento dei consumi idrici a seguito della carenza idrica nel territorio gestito da SASI 
S.p.a.”; 
CONSIDERATO che negli ultimi mesi la situazione metereologica di siccità, l’assenza di 
riserve idriche nevose, il tipico aumento estivo dei consumi complicano la continuità nel 
garantire la distribuzione della risorsa idrica a tutti i Comuni dell’area gestita dalla SASI 
S.p.a; 
RAVVISATA la necessità di sensibilizzare tutti i cittadini ad un uso consapevole della risorsa 
idrica, evitando gli usi non essenziali quali irrigazione di giardini privati e pubblici, lavaggio 
di piazzali e automobili, riempimento di piscine, ecc…; 
CONSIDERATO che al fine di prevenire gravi inconvenienti, derivanti dalla scarsa 
disponibilità di risorse idriche, si rende opportuno provvedere in merito, regolamentando il 
consumo dell'acqua potabile per uso extradomestico in particolare nel periodo estivo; 
ACCERTATO che la causa primaria della mancanza di acqua è l’uso generalizzato ed 
abbondante per irrigazione di orti, cortili e giardini; 
RITENUTO pertanto dover contrastare ogni possibile utilizzo superfluo rispetto alle 
prioritarie esigenze di igiene, d'uso e di servizio domestico e dover pertanto limitare ogni 
possibile ulteriore utilizzo dell’acqua rispetto alle prioritarie esigenze di uso potabile ed 
igienico-sanitario 
RAVVISATA, altresì la necessità di emanare ordinanza allo scopo di regolamentare l’uso 
dell’acqua per usi diversi dal potabile; 
VISTO  

- il D. Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 267/2000, artt. 50 e 54; 



  

Ordinanza n.5 del 17-07-2024  
 

Pag. 2 

- lo Statuto dell’Ente; 
ORDINA 

 
A far data da oggi e fino al 30 Ottobre 2024 IL DIVIETO di utilizzo dell’acqua per usi 
impropri e diversi da quelli legati alle prioritarie esigenze di uso potabile ed 
igienico-sanitario, più nel dettaglio è rigorosamente vietato l’uso dell’acqua proveniente dalla 
rete idrica comunale per usi impropri e precisamente è fatto divieto:  
 

- di irrigazione di orti, giardini attraverso l'utilizzo di condotte con allaccio alla rete 
dell’acquedotto comunale; 

- di riempimento di ogni tipo di piscine private; 
- di utilizzo dell'acqua potabile per qualunque uso ludico o che non sia quello del 

servizio personale; 
- di prelevare acqua dalle fontane pubbliche per usi diversi dall’alimentazione se non da 

persone a questo autorizzate e per gli usi cui tali prese sono destinate;  
 
A tutte le violazioni dei divieti e delle limitazioni di cui alla presente ordinanza si applica la 
sanzione amministrativa con le modalità di cui all’art. 7/bis del D.LGS 267/2000. 
 

DISPONE 
 

1) la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

2) l’affissione nei luoghi pubblici e aperti al pubblico e bacheche comunali; 
3) la trasmissione del presente provvedimento a SASI S.p.a a mezzo PEC 

sasispa@legalmail.it  e al Comando dei carabinieri e Carbinieri Forestali di 
Torricella Peligna (CH) 

 
 
 

INFORMA 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale Abruzzo, entro 60 giorni dalla data di notifica, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 17 luglio 2024 
 

 
  

mailto:sasispa@legalmail.it


  

Ordinanza n.5 del 17-07-2024  
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Piccoli Angelo 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
N. 285 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per giorni 15 consecutivi dal 
17-07-2024 al 01-08-2024. 
 
Montenerodomo, 17-07-2024. 
 
 IL Responsabile pubblicazione 
 F.to sig. Angelo Piccoli 
 
 

 
 

 
 


		2024-07-17T09:32:27+0000
	PICCOLI ANGELO




